
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 38 della seduta del 01 febbraio 2023.                       
 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento-  3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. 
Atto di indirizzo per la individuazione degli interventi. Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 7 dicembre 2022, n. 320.  
Atto di indirizzo per la individuazione del piano degli interventi. 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi  

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente/i Generale: F.to Ing. Claudio Moroni  

Dirigente di Settore: F.to Ing. Francesco Tarsia  

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI 
Vice 
Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  
4 MARCELLO MINENNA Componente X  
5 GIANLUCA GALLO Componente X  
6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
7 EMMA STAINE Componente X  
8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 32862 del 24/01/2023 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 2 dicembre 2021 n. 343 “Decreto per la definizione 
dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
delle modalità di individuazione degli interventi (PNRR)”  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, sono state 
individuate e ripartite ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di interventi da 
finanziare, utilizzando i medesimi criteri di cui all’articolo 5 del decreto n. 343 del 2021. 

CONSIDERATO CHE:  

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021, prevede alla Missione 4 – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 
l’Investimento 3.3 relativo alla realizzazione di un piano di messa in sicurezza e  
riqualificazione delle scuole. 

 Questa misura, come è noto, ha come obiettivo principale quello di consentire la messa in 
sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo una progressiva riduzione dei 
consumi energetici e contribuendo anche al processo di contrasto al cambiamento 
climatico. Gli obiettivi principali dell’investimento in questione sono i seguenti: 

1. miglioramento delle classi energetiche degli edifici con conseguente riduzione dei 
consumi e delle emissioni di CO2; 

2. aumento della sicurezza strutturale degli edifici. 

Inoltre, il piano di riqualificazione (Investimento 3.3) ha, come target da raggiungere, la 
ristrutturazione di una superficie complessiva di 2.400.000,00 mq degli edifici scolastici. 

 Per consentire l’assegnazione delle risorse per l’investimento 3.3, “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, rientrante nel Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro 
per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con 
il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n. 343, che ha 
individuato anche i criteri e le modalità di riparto delle risorse 

 L’articolo 5 del predetto decreto n. 343 del 2021 ha trovato attuazione con il decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 6 dicembre 2022, n. 318, che ha approvato un primo 
piano di interventi; 

 con successivo decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, 
sono state individuate e ripartite ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di 
interventi da finanziare, utilizzando i medesimi criteri di cui all’articolo 5 del decreto n. 343 
del 2021. 

 con nota di prot. 109077 del 28.12.2022, la Direzione Generale e coordinamento dell’Unità 
di missione PNRR ha comunicato il riparto regionale delle risorse nazionali complessive 
pari a euro 953.507.356,95 di cui euro 43.766.263,95 assegnate alla Regione Calabria; 

 la medesima nota prevede che gli interventi dovranno essere individuati nell’ambito della 
programmazione triennale nazionale in materia di edilizia scolastica ovvero in altri piani o 
programmazioni regionali, ovvero interventi selezionati o comunque coerenti con le finalità 
e gli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”,  
riporta le tipologie di intervento ammissibili, le categorie di intervento non candidabili, i costi 
(min/max e per categoria di intervento) entro i quali dovranno essere contenuti ed il crono-
programma da rispettare; 



Pag. 3 di 4 

 

 contestualmente è stato comunicato alle Regioni l’invio, entro il prossimo 17 febbraio, del 
piano di interventi individuati specificando che “il 30% delle risorse deve, ove possibile, 
essere destinato a province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale per le 
scuole secondarie di secondo grado”; 

PRESO ATTO CHE:  

 la programmazione regionale in tema di edilizia scolastica in coerenza con i dettami il 
Decreto Legge 12.09.2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8.11.2013, n. 
128,recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca” individua l’elenco 
degli interventi finalizzati alla messa in sicurezza degli edifici scolastici mediante una 
programmazione triennale, in conformità ai contenuti dell’Intesa sottoscritta in sede di 
Conferenza unificata il 1° agosto 2013 tra il Governo, le regioni, le province autonome di 
Trento e di Bolzano e le autonomie locali; 

 con Decreto D.G. n. 13690 del 22.11.2018 è stato approvato il Piano regionale triennale 
2018-2020, aggiornato con Decreto D.G. n. 13990 del 18/12/2020 in esito all’avviso 
pubblico approvato con Decreto D.G. n 13320 del 29/10/2019; 

 il piano triennale 2018/2020 è stato utilizzato per individuare gli interventi da finanziare, tra 
le altre cose, con le procedure “Mutui BEI 2018 (DM 87 del 1/02/2019), per i quali era 
prevista, in ultimo, l’aggiudicazione dei lavori al 30/09/2021 (interventi di adeguamento 
sismico) e 30 novembre 2021 (interventi di nuova costruzione), e “Piano 2019” I e II trance 
(DM 10 e 14 del 11/01/2021) per i quali era prevista  l’aggiudicazione dei lavori al 
30/09/2021 (interventi di adeguamento sismico) e 30 novembre 2021 (interventi di nuova 
costruzione, tale termine è stato oggetto di proroga al 13/09/2023); 

 Con Deliberazione n. 22 della seduta del 20 gennaio 2022 recante “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento- 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica. Atto di indirizzo per la individuazione degli interventi”, 
sulle scorte della richiesta formulata dalla Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell'Istruzione è stato dato 
indirizzo: 

1. affinché si individuasse nell’ambito del Piano triennale regionale 2018/2020 in essere, 
gli interventi di competenza comunale da finanziare, con la quota pari a euro 
24.177.727,24, che siano coerenti con il PNRR e che rispondano ai criteri individuati 
con la citata nota MIUR di prot. 49157 del 16.12.2021 l’elenco degli interventi da 
finanziare con con i fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 
4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione per un importo 
pari a euro 34.539.610,34 ; 

2. affinché si procedesse con la predisposizione di un pubblico speditivo al fine di 
individuare interventi di competenza delle Province/Città Metropolitana di Reggio 
Calabria da finanziare con la quota del 30% dell’importo destinato alla Regione 
Calabria; 

 Con decreto D.G. n. 708 del 28/01/2022 veniva stato approvato l’Avviso pubblico “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento-  3.3: Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. Individuazione piano degli 
interventi di competenza delle Province/Città Metropolitana di Reggio Calabria” 

 con Decreto D.G. 2833 del 17/03/2022, successivamente rettificato con decreto 7064 del 
29/06/2022, veniva approvato l’elenco degli interventi già presenti sul Piano triennale 
regionale 2018/2020 vigente e relativi a scuole di competenza comunale, contestualmente 
veniva approvato l’elenco degli interventi ritenuti ammissibili a finanziamento, in esito 
all’avviso pubblico di cui al decreto D.G. n. 708 del 28/01/2022 ed, in ultimo, veniva 



Pag. 4 di 4 

 

individuato il Piano degli interventi da finanziare con le risorse del PNRR destinate al 
territorio regionale;  

ATTESO CHE gli interventi da individuare devono garantire il perseguimento delle milestone e dei 
target indicati nel Piano nazionale di ripresa e resilienza e rispettare un cronoprogramma che 
prevede l’aggiudicazione dei lavori al 15 settembre 2023; 

RITENUTO di dare indirizzo al Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, in ottemperanza alla 
nota ministeriale di prot. 109077 del 28.12.2022, affinché provveda sulla base di quanto previsto 
nel decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione 
territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali 
e le autonomie del 2 dicembre 2021 n. 343, ad individuare, previa verifica di coerenza ai criteri 
individuati nella nota ministeriale, gli interventi nell’ambito del Piano triennale regionale 2018/2020 
con priorità a quelli già imputati nelle programmazioni “Mutui BEI 2018 (DM 87 del 1/02/2019) e 
“piano 2019” I e II trance (DM 10 e 14 del 11/01/2021) ma, oggi, non più beneficiari di 
finanziamento non essendo riusciti a rispettare i termini ministeriali per il raggiungimento dell’OGV; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale in quanto le risorse assegnate al territorio regionale che saranno 
gestite direttamente dal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR;  

SU PROPOSTA dell’Assessore Dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi  

DELIBERA 

1) Di dare indirizzo al Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, in ottemperanza alla nota 
ministeriale di prot. 109077 del 28.12.2022, affinché provveda sulla base di quanto previsto nel 
decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, 
con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le 
autonomie del 2 dicembre 2021 n. 343, ad individuare, previa verifica di coerenza ai criteri 
individuati nella nota ministeriale, gli interventi nell’ambito del Piano triennale regionale 
2018/2020 con priorità a quelli già imputati nelle programmazioni “Mutui BEI 2018 (DM 87 del 
1/02/2019) e “piano 2019” I e II trance (DM 10 e 14 del 11/01/2021) ma, oggi, non più beneficiari 
di finanziamento non essendo riusciti a rispettare i termini ministeriali per il raggiungimento 
dell’OGV; 

 2) di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
         IL SEGRETARIO GENERALE                                                        IL PRESIDENTE  
                   F.to Montilla                                                                            F.to Occhiuto 
 
 


